

Số: 32 /BC-THCS TT

TT Tiên Lãng ngày 12 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, viên chức và người lao động năm học 2022- 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm Năm học 2023 - 2024

Thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn 1 số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015;

Trường THCS thị trấn Tiên Lãng căn cứ kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, viên chức và người lao động năm học 2022- 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023- 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT HỘI NGHỊ CÁN BỘ, VIÊN CHỨC VÀ NGƯỜI LAO ĐỘNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2022 -2023

1- Đặc điểm tình hình, thuận lợi, khó khăn của nhà trường

a. Thuận lợi:

- Nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao, chặt chẽ, kịp thời của Phòng GD&ĐT huyện Tiên Lãng.

- Đảng, chính quyền địa phương đã quan tâm, động viên đến công tác giáo dục.

- Đặc biệt là có sự đồng hành, quan tâm, ủng hộ, giúp đỡ của Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường.

- Tập thể CBGVNV nhiệt tình, năng động, tự giác, có tinh thần trách nhiệm với công tác, trình độ chuyên môn đồng đều, 100% đã đạt chuẩn và trên chuẩn.

- Cơ sở vật chất, phòng học đầy đủ ánh sáng, quạt mát tạo điều kiện thuận lợi cho GV giảng dạy và học sinh học tập, trang bị đầy đủ các thiết bị dạy học hiện đại phục vụ công tác giảng dạy,...

- Có sự đoàn kết thống nhất, các hoạt động có chiều sâu mang tính toàn diện trên tất cả các mặt hoạt động.

- Nhiều năm gần đây nhà trường vẫn giữ vững danh hiệu đứng đầu cấp học và nhận khen cao của các cấp.

- Chất lượng GD có sự bền vững, tạo được uy tín trong phụ huynh học sinh.

b. Khó khăn:

- Chương trình GD PT 2018 mới triển khai nên còn nhiều khó khăn.

- Cơ sở vật chất lâu năm, phòng học đã qua tu sửa, cải tạo nhiều lần, đến nay đã xuống cấp ảnh hưởng đến hoạt động chung của nhà trường (10 phòng học khu A). Tình trạng thiếu phòng học trầm trọng: Có 18 phòng học/28 lớp, học tại phòng chức năng 10 phòng, không còn phòng học chức năng ảnh hưởng lớn đến vấn đề chất lượng.

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Hội nghị cán bộ, viên chức và người LĐ năm học 2022- 2023.

2.1. Về đội ngũ- công tác cán bộ :

Duy trì tốt đội ngũ giáo viên ổn định giảng dạy và thực hiện nghiêm túc luật viên chức, luật lao động.

2.2. Về cơ sở vật chất, kinh phí:

Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất và kinh phí. Cơ sở vật chất đã có những cải thiện đáng kể và thay đổi tích cực, rõ rệt trong năm học 2022- 2023: Trường lớp khang trang, khuôn viên nhiều cây xanh; cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp.

Trường được sự đầu tư của huyện sửa chữa phòng Hội trường và 10 phòng học với tổng kinh phí 2.5 tỷ đồng. Xây mới 12 phòng học 3 tầng đang chuẩn bị bàn giao vào giữa tháng 10/2023.

2.3. Công tác xây dựng Đảng:

Chú trọng quan tâm việc phát triển Đảng viên. Năm học 2022-2023 chi bộ kết nạp được 02 đảng viên nâng số lượng ĐV lên 47 ĐC.

Giáo dục chính trị tư tưởng: Chi bộ luôn thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng; rèn luyện đạo đức, tác phong, lối sống của người cán bộ, đảng viên, giảng viên; gương mẫu chấp hành các quy định của Đảng, Nhà nước.

Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

Chi bộ nhà trường thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc, nền nếp sinh hoạt chi bộ hàng tháng. Tham gia học tập đầy đủ Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp .

3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cụ thể

3.1. Đánh giá việc phát triển mạng lưới trường, lớp, học sinh

3.1.1 Quy mô phát triển trường lớp

TỔNG			KHỐI 6			KHỐI 7			KHỐI 8			KHỐI 9		
HS	NỮ	Số lớp	HS	NỮ	Số lớp	HS	NỮ	Số lớp	HS	NỮ	Số lớp	HS	NỮ	Số lớp

1093	527	28	268	136	7	291	137	7	283	134	8	251	123	7
------	-----	----	-----	-----	---	-----	-----	---	-----	-----	---	-----	-----	---

* Giáo viên:

BGH, GV, NV	Tổng số	Chia trong tổng số					
		Trên chuẩn		Đạt chuẩn		Dưới chuẩn	
		SL	%	SL	%	SL	%
CBQL	3	3	100	0	0	0	0
Giáo viên	50	50	100	0	0	0	0
Nhân viên	4	1	25	3	75	0	0
Tổng cộng	57	54	94.7	3	5.3	0	0

3.1.2 Các giải pháp đã thực hiện trong việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia

Trường THCS thị trấn đã đạt trường chuẩn quốc gia giai đoạn 1 từ năm học 2013-2014. Tuy nhiên, nhà trường đang và đã tập trung xây dựng kế hoạch phấn đấu xây dựng trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2.

Các tiêu chí về trường chuẩn như chất lượng, đội ngũ đảm bảo.

Chưa đáp ứng ở các tiêu chí cơ sở vật chất như phòng học, phòng chức năng, công trình phụ trợ... Trên cơ sở đó nhà trường và chính quyền địa phương đang rà soát, tích cực tham mưu ban ngành các cấp đáp ứng Kế hoạch đến năm 2025 được công nhận.

3.1.3 Công tác phổ cập giáo dục

Kết quả thực hiện, đơn vị luôn giữ vững chuẩn Phổ cập giáo dục THCS hàng năm: năm 2021, tỷ lệ chuẩn phổ cập giáo dục THCS của Thị trấn Tiên Lãng đạt mức độ 3.

3.1.4 Công tác tổ chức dạy thêm- học thêm

- + Nhà trường đã xây dựng kế hoạch dạy thêm, học thêm đúng theo quy định.
- + Nhà trường đã triển khai đầy đủ tinh thần các công văn hướng dẫn về dạy thêm, học thêm tới phụ huynh học sinh.
- + Tổ chức họp phụ huynh, cho học sinh làm đơn và phân công giáo viên có đủ điều kiện tham gia dạy thêm.
- + Đầy đủ điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác dạy thêm, học thêm.

4.1. Kết quả chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở

4.1.1. Tình hình và kết quả công tác chỉ đạo, tổ chức và quản lý hoạt động chuyên môn trong trường trung học theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh

- Tham gia sinh hoạt chuyên môn 100% GV tích cực học tập các đợt tập huấn theo chương trình PT 2018. Chủ động lựa chọn bộ sách giáo khoa lớp 7 theo CT PT 2018 cho năm học 2022-2023 và lớp 8 cho năm học 2023-2024. Tổ chức: 06 Chuyên đề cấp huyện được PGD đánh giá có chất lượng tốt.

Thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong hoạt động dạy học và quản lý giáo dục của các cấp theo lộ trình, bao gồm ứng dụng công nghệ thông tin trong việc đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học, kiểm tra, đánh giá; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý quá trình dạy học và quản trị nhà trường, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các giờ dạy.

Tích cực đổi mới sinh hoạt chuyên môn. Tổ chức sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn định kỳ ít nhất 2 tuần/1 lần theo hướng nghiên cứu bài học, tập trung vào các chuyên đề mới và khó của các bộ môn trong chương trình GDPT 2018 đối với lớp 6, 7. Tổ chức hoạt động trải nghiệm cho HS toàn trường theo định hướng phát triển năng lực của HS có hiệu quả.

Kết quả: Tham gia cuộc thi Ngày hội Stem cấp huyện và cấp TP: Đạt giải B, C

- Tham gia cuộc thi KHKT các cấp: 04 giải cấp huyện, 02 giải thành phố.

- Kết quả hai mặt giáo dục:

Khối 6,7 theo thông tư 22:

STT	Tên khối	Số	Thông tư 22																
			Tổng số HS ĐG	Kết quả học tập								Kết quả rèn luyện							
				Tốt		Khá		Đạt		Chưa đạt		Tốt		Khá		Đạt		Chưa đạt	
				SL	TL (%)	SL	TL (%)	SL	TL (%)	SL	TL (%)	SL	TL (%)	SL	TL (%)	SL	TL (%)	SL	TL (%)
1	6	268	267	78	29	107	40	72	27	10	3.8	231	87	25	9.4	11	4.1	1	0.4
2	7	291	291	84	29	145	50	57	20	5	1.7	246	85	35	12	6	2.1	4	1.4

Khối 8,9 đánh giá theo thông tư 58:

STT	Khối	Số	Thông tư 58																	
			Học lực										Hành kiểm							
			Giỏi		Khá		TB		Yếu		Kém		Tốt		Khá		TB		Yếu	
			SL	TL (%)	SL	TL (%)	SL	TL (%)	SL	TL (%)	SL	TL (%)	SL	TL (%)	SL	TL (%)	SL	TL (%)	SL	TL (%)
1	8	283	102	36	132	46.6	42	14.8	6	2.12	1	0.35	240	84.8	33	11.7	7	2.47	3	1.06
2	9	251	106	42.2	84	33.5	54	21.5	7	2.79			226	90	23	9.16	2	0.8		

4.1.2. Công tác đổi mới quản lý chuyên môn và các hoạt động giáo dục

- Việc xây dựng và thực hiện chương trình nhà trường: Phân công giáo viên rà soát, xây dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022 – 2023.

- Đổi mới phương pháp, hình thức kiểm tra, đánh giá. Tiếp tục thực hiện Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12 /2011 của BGDĐT, Thông tư 22/2021 Ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông. Sử dụng sổ điểm điện tử, học bạ điện tử đánh giá HS.

- Chỉ đạo bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu: Ngay từ đầu năm nhà trường đã phân công giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi ở các môn tham dự thi các cấp, giáo viên được phân công là những đồng chí có năng lực, vững về chuyên môn.

Chất lượng HSG đạt kết quả cao:

47 giải Quốc gia trong đó (nhất 08 giải, nhì 14 giải, Ba 16 giải, Khuyến khích 09 giải); 51 giải thành phố trong đó (nhất 01 giải, nhì 11 giải, Ba 21 giải, Khuyến khích 18 giải). Có 420 giải cấp Huyện trong đó 146 giải nhất, 128 giải nhì, 93 giải ba và 53 giải KK.

4.1.4. Việc thực hiện chương trình và sách giáo khoa mới

Căn cứ Chỉ thị số 16/TT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông theo Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông;

- Nhà trường chỉ đạo, nghiêm túc chuẩn bị mọi điều kiện thực hiện sự chỉ đạo của cấp trên trong việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông.

- Chỉ đạo tổ chuyên môn tích cực lựa chọn bộ SGK phù hợp để giảng dạy. Công khai bộ sách lớp 7 tới PH HS.

- Tham gia đầy đủ các đợt tập huấn CT GD PT 2018. Phân công đội ngũ có năng lực trực tiếp giảng dạy lớp 7. Chau dồi, tích cực tìm tòi phương pháp, mạnh dạn tổ chức nhiều chuyên đề cấp huyện có hiệu quả.

5. Về hoạt động các Đoàn thể:

5.1. Hoạt động Công Đoàn:

- Phát động phong trào thi đua “Hai tốt”: 100% GV tham gia phong trào thi đua dạy tốt. Có 25 đồng chí tham gia thi GVG cấp huyện và 9 đồng chí tham gia thi GVG thành phố.

- Phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” được các nữ đoàn viên công đoàn tích cực hưởng ứng. Năm học 2022 - 2023, có 40/47 ĐC đạt danh hiệu hai giỏi.

- Kết quả phong trào thi đua Lao động giỏi, lao động sáng tạo: Tổng số 19 đề tài sáng kiến tham gia phạm vi ứng dụng cấp huyện. Công đoàn Đã giới thiệu 02 tấm gương CNVC-LĐ tiêu biểu để UBND – LĐLĐ huyện biểu dương trong phong trào Lao động giỏi – Lao động sáng tạo năm 2022.

- Tổ chức thành công Đại hội Công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028 với phương châm: “*Đổi mới, dân chủ, đoàn kết, phát triển*”

Năm học 2022 – 2023: Công đoàn trường THCS Thị trấn đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao và xếp loại CĐCS hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

5.2. Hoạt động Đoàn đội và công tác chủ nhiệm

Được sự quan tâm, tạo điều kiện, chỉ đạo sát sao của chi bộ, BGH nhà trường Liên đội đã kiện toàn tổ chức ngay từ những ngày đầu năm học, đưa hoạt động Đội vào ổn định, thống nhất. Xây dựng kế hoạch và thành lập ban chỉ đạo đảm bảo trật tự an ninh học đường, Phòng chống ma túy, HIV/AIDS; Phòng chống thuốc lá; Phòng ngừa tai nạn thương tích cho học sinh; Phòng cháy chữa cháy ... Liên đội đã duy trì và giữ vững tình hình an ninh học đường không để xảy ra các sự việc nghiêm trọng.

Các em đội viên ngoan ngoãn, lễ phép học tập tốt, có nề nếp và yêu thích tham gia các hoạt động Đội; có ý thức cao trong hoạt động thi đua hàng ngày, hàng tuần, hàng tháng cũng như hoạt động chủ điểm nhân các ngày lễ lớn trong năm học.

Kết quả: Liên đội đã có 01 giải KK Quốc gia trong cuộc thi ATGT cho nụ cười ngày mai, 7 giải cấp TP (trong đó có 1 giải nhất, 4 giải nhì và 02 giải 3) Liên đội đã thực hiện chuyên đề: “ *Tiên Lãng - 70 năm bản hùng ca*” được xếp loại xuất sắc cấp thành phố và là Liên đội đứng đầu khối THCS nhận bằng khen của TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

***Đánh giá chung**

Năm học 2022 – 2023, nhà trường đã thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ năm học, quy chế chuyên môn, tham gia tốt các phong trào của ngành. Tập thể nhà trường đoàn kết, nhất trí.

- Kết quả đạt được năm học 2022-2023:

- + Trường đứng vị trí số 1/21 trường trong toàn huyện.
- + Chi bộ: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.
- + Liên đội Thiếu niên TP Hồ Chí Minh: Nhận Bằng khen của TW Đoàn
- + Đạt danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc.
- + 01 Bằng khen của BGD, 02 Bằng khen của UBND thành phố; 08 Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở, 57 LĐTT.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ CÁC CHỈ TIÊU NĂM HỌC 2023-2024

1. Về tư tưởng - chính trị.

- Tiếp tục đẩy mạnh, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Rèn luyện đạo đức nhà giáo, mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức tự học, tự sáng tạo.

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 17/7/2019 của Ban thường vụ HU Tiên Lãng, Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 22/8/2019 của UBND huyện Tiên Lãng về phát triển GDĐT huyện Tiên Lãng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Triển khai, chỉ thị nhiệm vụ năm học 2023-2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

2. Chuyên môn.

- Thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của ngành. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong dạy học và quản lý GD.

- Thực hiện Kế hoạch phát triển giáo dục nhà trường. Chú trọng thực hiện tốt chương trình Gd PT 2018.

- Chú trọng bồi dưỡng HSG, phụ đạo học sinh yếu.

3. Công tác đoàn thể.

* *Công tác Đảng:* Chỉ đạo xuyên suốt các hoạt động của nhà trường. Tổ chức tổng kết công tác Đảng năm 2023. Thực hiện chương trình công tác năm 2024. Kết nạp từ 1-2 Đảng viên.

* *Đoàn - Đội:*

- Tổ chức tốt hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.

- Duy trì tốt nền nếp hoạt động Đội và hoạt động GD HĐNGLL.

- Duy trì tốt việc thực hiện Đề án tăng cường giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức lối sống cho thanh thiếu niên.

* *Công đoàn:*

- Phối hợp với Chuyên môn, Đoàn - Đội thực hiện tốt các phong trào thi đua.

- Đảm bảo quyền lợi cho công đoàn viên và người lao động.

* *Công tác khác:*

- Kiểm kê, bảo dưỡng trang thiết bị, thư viện, củng cố cơ sở vật chất phục vụ việc dạy – học.

4. Chỉ tiêu cụ thể

* Tổng số CBGV- CNV (tính đến ngày 10/9/2023) có: 59 người, trong đó có 03 BGH, 52 GV, 04 NV. Đảng viên: 47 đ/c

* Trình độ Thạc sỹ: 02 đ/c = 3.4 %

* Trình độ Đại học: 54 đ/c = 91,5%

*Trình độ CĐ, trung cấp: 02 đ/c nhân viên = 3.4% Khác: 01= 1.7%

*** Về cơ cấu quản lý :**

+ Ban giám hiệu: 01 đ/c Hiệu trưởng, 02 PHT.

+ Tổ công tác: 03 tổ (Tổ KHXH, Tổ KHTN, Tổ Văn phòng)

+ Các đoàn thể trong trường gồm: Chi bộ Đảng, Công đoàn, Chi đoàn TN, Đội Thiếu niên.

*Về học sinh: Hiện có tổng số 1.217 HS/ 29 lớp

*Ban đại diện CMHS: gồm 07 người

*Hội đồng trường: Gồm 12 người.

***Các chỉ tiêu thi đua đăng ký thực hiện trong năm học 2023-2024:**

1. 100% Cán bộ GV, NV và HS chấp hành tốt chủ trương của Đảng, Pháp luật của nhà nước, không vi phạm đạo đức nhà giáo, nội qui, qui chế cơ quan và tập thể.

2. 100% Giáo viên không vi phạm qui chế dạy thêm- học thêm.

3. Chất lượng hai mặt GD:

- Đối với học sinh lớp 6,7,8:

+ Tỷ lệ học sinh được đánh giá kết quả học tập: Tốt: 35%; Khá: 40%; Đạt: 22%; Chưa đạt: 3%

+ Tỷ lệ học sinh được đánh giá kết quả rèn luyện: Tốt, Khá: 90%; Đạt: 8%; Chưa đạt: 2%

- Đối với học sinh lớp 9:

+ Tỷ lệ học sinh xếp loại văn hoá: Giỏi: 38%; Khá: 40%; TB: 18%; Yếu, Kém: 4%.

+ Tỷ lệ HS xếp loại hạnh kiểm: Tốt, Khá: 96%; TB: 3.5%; Yếu: 0.5%.

4. Điểm thi vào lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025 đứng thứ 1/17T và đứng thứ 25 trường/ trên toàn TP.

5. Số HS giỏi quốc gia: phụ thuộc vào việc tổ chức của các cấp; Số HSG TP từ 60 giải trở lên(nâng cao chất lượng giải). Số HSG cấp Huyện từ 100 giải trở lên(nâng cao chất lượng giải). *(tùy thuộc vào tổ chức thi của cấp trên)*

6. Khảo sát chất lượng cuối năm do PGD tổ chức đứng số 1/17T (nếu có).

7. Tỷ lệ tốt nghiệp THCS: Từ 98% trở lên; Chuyển lớp từ 99% trở lên; tỉ lệ HS bỏ học dưới 2%.

8. Duy trì tỉ lệ PC THCS và nghề đạt công nhận PC mức độ 3.

9. Duy trì các tiêu chí trường học đạt chuẩn QG và TH đạt KĐCL cấp độ 3.

10. CSTĐ cấp TP: 0, CSTĐ CS: 15, LĐTT: 59, GVCNG các cấp: Cấp TP: 02GV, cấp huyện 04 GV.

11. Xếp loại chuẩn nghề nghiệp giáo viên: Xuất sắc: 50 - 60%; Khá: 40- 50%

12. Xếp loại viên chức cuối năm:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 10 -12 người

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ: Còn lại. Không có CB, GV, NV không hoàn thành

NV.

13. 40% Tập thể lớp TTXS, 50% Tập thể TT.

14. Chi bộ xếp loại: Hoàn thành tốt nhiệm vụ và được biểu dương.

15. Công đoàn đạt danh hiệu: Công đoàn vững mạnh xuất sắc.

16. Liên đội: Liên đội hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

17. Trường đạt danh hiệu: Tập thể lao động xuất sắc.

III. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH.

1. Thực hiện Kế hoạch phát triển giáo dục:

Duy trì tốt mọi nề nếp trong dạy và học, duy trì sĩ số học sinh. Thường xuyên phát động phong trào thi đua “*Dạy tốt - Học tốt*” theo từng chủ điểm, từng đợt thi đua.

Tăng cường tổ chức các chuyên đề: Ứng dụng CNTT vào quản lý và giảng dạy, đổi mới phương pháp giảng dạy, dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh, theo chuẩn kiến thức kỹ năng, đổi mới kiểm tra, đánh giá .

2. Xây dựng đội ngũ giáo viên và cơ sở vật chất:

Quan tâm xây dựng đội ngũ giáo viên dạy giỏi, quản lý, đôn đốc thường xuyên để xây dựng thói quen và kỹ năng sử dụng đồ dùng, thiết bị dạy học. Tăng cường ứng dụng CNTT trong đổi mới PPDH.

Tham gia đầy đủ, có chất lượng các chuyên đề ngành, tổ chức, triển khai tích cực tới tổ, nhóm chuyên môn để thực hiện tốt. Tổ chức có hiệu quả chuyên đề dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh. Tạo điều kiện thuận lợi cho CBGV nâng cao trình độ tin học và ứng dụng CNTT trong dạy học. Tham gia có hiệu quả các hội thi do ngành tổ chức.

Tiếp tục bổ sung CSVC, điều kiện làm việc, phục vụ công tác quản lý, giảng dạy của GV. Tạo điều kiện để CBGV tự học nâng cao trình độ hiểu biết, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ.

3. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Giáo dục học sinh thông qua các hoạt động:

+ Dạy trên lớp, ôn luyện kiến thức, coi trọng việc giao nhiệm vụ và hướng dẫn học sinh học tập ở nhà, ở ngoài trường. Đánh giá học sinh công bằng, chính xác, thực chất kết quả học tập, rèn luyện của các em để HS có hướng vươn lên.

+ Động viên, khuyến khích, tạo điều kiện, cơ hội cho học sinh tham gia đầy đủ, có hiệu quả các cuộc thi trong năm.

+ Tổ chức tốt các hoạt động GDNGLL, các hoạt động trải nghiệm thực tế, các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm học,...

+ Tổ chức các cuộc thi, sinh hoạt theo các chủ đề, thông qua các hoạt động này nhằm giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống cho học sinh để các em trở thành con người phát triển toàn diện.

- Kết hợp chặt chẽ với các đoàn thể trong và ngoài nhà trường để giáo dục học sinh thực hiện tốt 5 Điều Bác Hồ dạy, phấn đấu có ý thức tốt các mặt trong hoạt động sinh hoạt, học tập của HS. Chú ý quan tâm đến các đối tượng học sinh chính sách, học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn.

V. ĐỀ XUẤT- KIẾN NGHỊ:

ĐU, UBND TT tham mưu cấp trên cải tạo làm mới sân trường, xây khu vực nhà vệ sinh cho HS.

Trên đây là Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, viên chức người lao động năm học 2022-2023 và Phương hướng, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ GD và chỉ tiêu năm học 2023-2024 của trường THCS thị trấn Tiên Lãng./.

Nơi nhận:

- Liên đoàn LĐ huyện TL (để b/c);
- PGDĐT huyện TL (để b/c);
- ĐU, UBND TT (để b/c);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Nguyệt